ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4325/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria de
Saúde para que viabilize local para o estacionamento de veículos na UBS de Salseiros para
os usuários e servidores.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  do  bairro  Salseiros  há  muitos  anos  tem  recebido  a  promessa  de  que  as
instalações da UBS sairiam de lá, especialmente pela falta de condições de estacionar no
local, que é afastado e sem ruas transversais próximas. Contudo, os usuários e servidores
contavam  com  a  bondade  das  empresas  vizinhas  para  tanto,  o  que  deixou  de  ocorrer
recentemente.
Não o suficiente, na semana que se passou a Codetran esteve no local e sinalizou proibindo
o estacionamento nos dois lados da via, no trecho de acesso a UBS, tornando impossível o
acesso a quem precisa chegar até o local com veículo, motivo pelo qual é preciso tomar
medidas urgentes pelo Poder Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB